
令和 2 年 4 月 24 日 
 
保護者各位 
 

福岡県立伝習館高等学校長 
 

Ｗｅｂを活用した学習支援について 
 

春陽の候、保護者の皆様におかれましては益々健勝のこととお慶び申し上げます。日頃

より本校の教育活動について格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
また、新型コロナウイルスの感染防止のためのとはいえ、長引く臨時休業につきまして

は大変なご苦労とご心配をおかけしておりますことを心苦しく思っております。 
現在、本校では担任による電話での定期連絡や課題の郵送により、生徒たちの健康面お

よび学習面の支援を行っております。５月７日（木）より学校再開の予定ではありますが、

臨時休業が延長されることも想定した準備をする必要があると考えております。 
つきましては、学校再開の準備と並行して、臨時休業の長期化に備え、下記の内容につ

いて準備を進めていく所存です。一日も早い学校再開を期待するところですが、生徒たちの

自宅での生活を支援するため、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 保護者の皆様への連絡・依頼内容 

(１) ご家庭におかれましては、生徒たちがオンライン学習を行うための端末を使い、担

任と通信を行うことにご協力ください。場合によっては、保護者の方がお使いの端

末などを生徒が使えるようご協力ください。 
(２) ４月２８日（火）から準備が整い次第、オンライン学習を行うための端末を使い、

担任と生徒たちの間で通信の確認を行います。 
(３) オンライン学習を行うための端末の有無についてアンケート調査を行います。マ

メールによりアンケートを配信いたしますので、４月２７日（月）１９：００まで

に、ご回答をお願いいたします。 
(４) 現在ご家庭にある通信環境の活用を想定しておりますので、改めて通信設備等を

準備いただく必要はありません。 
(５) オンライン学習を行うための端末についてご不明な点やご心配なことがございま

したら、担任までご連絡ください。 



２ 臨時休業が延長された場合の学校としての取組 
(１) 授業コンテンツの配信 

ア 解説動画の配信（５月７日（木）より順次配信） 
授業の内容に関する解説動画をＷｅｂ上で配信します。生徒たちがスマート

ホンまたはパーソナルコンピュータを使って動画を視聴することで、教科書の内

容の理解促進を図ります。 
イ 双方向の学習支援（５月７日（木）以降、準備が整い次第開始） 

これまでの紙媒体による課題の郵送等に加え、生徒たちがスマートホンまた

はパーソナルコンピュータを使って課題を受け取り、取り組んだ成果物を提出す

る、疑問点について質問をするなど、双方向の学習支援を行う予定です。 
(２) 各クラスのＨＲ活動の実施 

ア Ｗｅｂ上の朝礼・終礼の実施（５月１１日（月）より開始） 
生徒たちがスマートホンまたはパーソナルコンピュータを使って、担任が行

うＷｅｂ上の朝礼・終礼に参加します。規則正しい生活のリズムを保つことや連

絡事項の伝達を目的としています。 
イ Ｗｅｂ上の個人面談の実施（５月１８日（月）以降、必要に応じて実施） 

学習相談や教育相談を目的として、Ｗｅｂ上で個人面談を行う予定です。生徒

たちがスマートホンまたはパーソナルコンピュータを使って、担任との面談に臨

むことになります。 
３ 備考 

(１) ５月７日（木）の予定（学校再開、臨時休業の延長を含む）につきましては、改め

てご連絡申し上げます。 
(２) ご不明な点がございましたら、担任または教頭までご連絡ください。 

【連絡方法】 
① 電話 0944(73)3116 
② e-mail info@denshukan.fku.ed.jp 

(３) 上記２の内容については、今後の状況に応じて内容等に変更もあり得ます。 


	Webを活用した学習支援について.docx

